

  Der Staatsminister


SÄCHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden


Präsidenten des Sächsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Rößler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1
01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Susanne Schaper,
Fraktion DIE LINKE
Drs.-Nr.: 6/4627
Thema: Wohngeld 2015 in Sachsen


Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie viele Haushalte erhielten 2015 in Sachsen Wohngeld (Bitte Aufstellung nach jeweiligen Landkreisen und Kreisfreien Städten)?

Frage 2:
Wie hoch war deren Anteil an der Gesamtzahl der Haushalte?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 und 2:

Auf die Anlage 1 wird verwiesen. Die Zahlen weisen die Wohngeldempfänger am 31. Dezember 2015 aus der Quartalsstatistik aus. Im Quartalsergebnis werden nur die Anträge erfasst, die bis zum Quartalsende bearbeitet wurden. Sobald die abschließenden Ergebnisse des Jahres 2015 Mitte Juni 2016 vorliegen, sind diese unter www.statistik.sachsen.de abrufbar.

Frage 3:
Welchen Anteil hatten Rentnerhaushalte?

Auf die Anlage 2 wird verwiesen. Rentner und Pensionäre können in der Wohngeldstatistik nicht getrennt werden.


Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
 55-0141.51/8176

Dresden, 18. April 2016


Hausanschrift:
Sächsisches Staatsministerium
des Innern
Wilhelm-Buck-Str. 2
01097 Dresden

Telefon +49 351 564-0
Telefax +49 351 564-3199
www.smi.sachsen.de

Verkehrsanbindung:
Zu erreichen mit den Straßenbahnlinien 3, 6, 7, 8, 13

Besucherparkplätze:
Bitte beim Empfang Wilhelm-Buck-Str. 2 oder 4 melden.

http://www.statistik.sachsen.de/
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Frage 4^
Wie h^fch waren die durchschnittlichen monatlichen Wohngeldleistungen pro Haushält?

Auf ü\jp Anlage 3 wird verwiesen.

Mit freundlichen Grüßen

Markus Ulbig

Anlagen: 3
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Anlage 1


Wohngeldhaushalte1) in Sachsen am 31. Dezember 20152) nach Kreisfreien Städten und Landkreisen


Kreisfreie Stadt
Landkreis

Land

Insgesamt Davon Je 1000 Haushalte 3)

  reine
Wohngeld-
haushalte

wohngeld-
rechtliche

Teilhaushalte

Insgesamt reine
Wohngeld-
haushalte

wohngeld-
rechtliche

Teilhaushalte


Chemnitz, Stadt 2 879    2 658     221    21,0    19,4    1,6

Erzgebirgskreis 3 051    2 793     258    17,1    15,6    1,4

Mittelsachsen 2 908    2 557     351    17,8    15,6    2,1
Vogtlandkreis 2 263    1 890     373    19,4    16,2    3,2
Zwickau 3 591    3 190     401    21,1    18,8    2,4
Dresden, Stadt 4 522    4 293     229    14,8    14,1    0,8

Bautzen 2 585    2 428     157    16,9    15,8    1,0

Görlitz 3 308    2 912     396    24,0    21,1    2,9
Meißen 1 972    1 934     38    16,2    15,9    0,3
Sächsische Schweiz-Osterzgebirge

2 246    2 120     126    17,6    16,6    1,0

Leipzig, Stadt 6 003    5 697     306    18,8    17,8    1,0

Leipzig 1 932    1 808     124    15,4    14,4    1,0

Nordsachsen 2 036    1 842     194    20,4    18,5    1,9
Sachsen 39 296    36 122    3 174    18,2    16,7    1,5


_____
1) alle Haushalte mit Wohngeldbezug nach Wohngeldgesetz (WoGG)
2) Wohngeldempfängerzahlen im Dezember sind nicht identisch mit dem Jahresendergebnis, im Jahresendergebnis werden rückwirkende Veränderungen aus dem I. Quartal des Folgejahres berücksichtigt.

3) bezogen auf die Anzahl der Haushalte von 2014 (Ergebnisse des Mikrozensus)


Anlage 2


Wohngeldhaushalte in Sachsen am 31. Dezember 20151) nach Kreisfreien Städten und Landkreisen sowie soziale Stellung der wohngeldberechtigten Personen


Quelle: Wohngeldstatistik (Quartalserhebung)


Kreisfreie Stadt

Landkreis
Land

Insgesamt mit Rentnern/Pensionären im Haushalt

  gesamt2) mit 1 Rentner/
Pensionär

mit 2 und mehr
Rentnern/

Pensionären

ausschließlich
Rentner/

Pensionären

HEB3) ist Rentner/
Pensionär


 reine Wohngeldhaushalte

Chemnitz, Stadt 2 658   1 416   1 403    13   1 343   1 409

Erzgebirgskreis 2 793   1 462   1 445    17   1 363   1 450

Mittelsachsen 2 557   1 480   1 475    5   1 388   1 472
Vogtlandkreis 1 890   1 124   1 112    12   1 058   1 120
Zwickau 3 190   1 944   1 920    24   1 833   1 932
Dresden, Stadt 4 293   2 150   2 121    29   2 046   2 145

Bautzen 2 428   1 418   1 406    12   1 326   1 408

Görlitz 2 912   1 569   1 553    16   1 450   1 563
Meißen 1 934   1 035   1 028    7    984   1 025
Sächsische Schweiz-Osterzgebirge

2 120   1 031   1 004    27    966   1 025

Leipzig, Stadt 5 697   2 862   2 822    40   2 747   2 856

Leipzig 1 808    911    902    9    867    908

Nordsachsen 1 842   1 076   1 060    16    994   1 072
Sachsen 36 122   19 478   19 251    227   18 365   19 385

 wohngeldrechtliche Teilhaushalte

Chemnitz, Stadt  221    22   ·   ·    20    22

Erzgebirgskreis  258    11    11   -    9    11

Mittelsachsen  351    26    26   -    26    26
Vogtlandkreis  373    20   ·   ·    19    20
Zwickau  401    27   ·   ·    26    27
Dresden, Stadt  229    26   ·   ·    25    26

Bautzen  157    22   ·   ·    19    22

Görlitz  396    38    38   -    32    38
Meißen  38    8    8   -    7    8
Sächsische Schweiz-Osterzgebirge

 126    27    27   -    24    27

Leipzig, Stadt  306    37   ·   ·    36    37

Leipzig  124    18   ·   ·    16    18

Nordsachsen  194    32    32   -    31    32
Sachsen 3 174    314    307    7    290    314


_____
1) Wohngeldempfängerzahlen im Dezember sind nicht identisch mit dem Jahresendergebnis, im Jahresendergebnis werden rückwirkende Veränderungen aus dem I. Quartal des Folgejahres berücksichtigt.

2) mindestens 1 Rentner/Pensionär im Wohngeldhaushalt
2) HEB - Haupteinkommenbezieher


Anlage 3


Wohngeldhaushalte in Sachsen am 31. Dezember 20151) nach Kreisfreien Städten und Landkreisen sowie deren durchschnittlicher monatlicher Wohngeldanspruch


Quelle: Wohngeldstatistik (Quartalserhebung)


Kreisfreie Stadt

Landkreis
Land

Anzahl Haushalte Durchschnittlicher monatlicher
Wohngeldanspruch in €

 insgesamt mit
Mietzuschuss

mit
Lasten-

zuschuss

insgesamt mit
Mietzuschuss

mit
Lasten-

zuschuss


 reine Wohngeldhaushalte

Chemnitz, Stadt 2 658   2 618    40    95    95    125

Erzgebirgskreis 2 793   2 420    373    89    83    131

Mittelsachsen 2 557   2 320    237    91    86    134
Vogtlandkreis 1 890   1 715    175    83    79    126
Zwickau 3 190   2 966    224    91    87    135
Dresden, Stadt 4 293   4 236    57    99    99    135

Bautzen 2 428   2 167    261    88    85    114

Görlitz 2 912   2 518    394    89    85    117
Meißen 1 934   1 780    154    92    90    121
Sächsische Schweiz-Osterzgebirge

2 120   1 947    173    90    88    116

Leipzig, Stadt 5 697   5 652    45    97    97    120

Leipzig 1 808   1 613    195    97    94    124

Nordsachsen 1 842   1 647    195    91    87    122
Sachsen 36 122   33 599   2 523    93    90    124

 wohngeldrechtliche Teilhaushalte

Chemnitz, Stadt  221    221   -    119    119   -

Erzgebirgskreis  258    249    9    114    116    68

Mittelsachsen  351    342    9    122    123    62
Vogtlandkreis  373   ·   ·    115   ·   ·
Zwickau  401    396    5    122    122    136
Dresden, Stadt  229   ·   ·    126   ·   ·

Bautzen  157    151    6    107    109    42

Görlitz  396    383    13    108    109    81
Meißen  38    35    3    85    78    172
Sächsische Schweiz-Osterzgebirge

 126    123    3    115    117    57

Leipzig, Stadt  306    306   -    115    115   -

Leipzig  124    119    5    110    112    54

Nordsachsen  194    189    5    104    104    113
Sachsen 3 174   3 113    61    115    116    81

1) Wohngeldempfängerzahlen im Dezember sind nicht identisch mit dem Jahresendergebnis, im Jahresendergebnis werden rückwirkende Veränderungen aus dem I. Quartal des Folgejahres berücksichtigt.
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